
 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

Dato: 29. april 2025 

  
NOTAT 

Til: Miljø- og klimaudvalgets møde den 30. april 2025 

Ændringsforslag fra F og Ø til punkt 
2) Beslutningssag: Forslag til Rå-
stofplan 2025 

Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten stiller ændringsforslag til Beslutnings-

sag: Forslag til Råstofplan 2025: 

1. At genudsende tidligere tilbageviste råstofplan (2016/2020) i hø-

ring. 

2. At opsøge dialog med Region Sjælland om den kommende råstof-

plan for region Østdanmark. 

 

Motivation 

Den nuværende indvinding i Region Hovedstaden er gennemsnitligt 0,78 mio. 

m3 råstof om året. Det skyldes, at langt de fleste råstoffer, som bruges i Re-

gion Hovedstaden, udvindes i Region Sjælland, der endda bevidst udlægger 

ekstra råstofgrave for at dække dette behov. 

Alligevel viser administrationens prognose et samlet behov for udvinding i Re-

gion Hovedstaden på 85,2 mio. m3. Med det nuværende tempo er den 

mængde først udvundet om 109 år og dermed i år 2135. 

Det er grotesk, at der udlægges og bindes så store arealer som foreslået i 

plan 2025, når den reelle indvinding er så lav. Med de eksisterende udlagte 

områder i plan 2012 og 2016/2020 vil der være tilstrækkeligt med råstoffer til 

52 års indvinding eller til en firdobling af produktionen i de næste 12 år. På 

den baggrund mener vi ikke, der er behov for at udlægge flere områder i 

endnu en plan.  



 

 Side 2  

Vi mener derimod, det er nødvendigt at koordinere den næste råstofplan med 

Region Sjælland. Sammenlægningen er nærtstående, og der skal under alle 

omstændigheder findes et fælles metodegrundlag for opregning af et nyt sam-

let behov. Region Sjælland har, formentlig af denne grund, sat et noget andet 

tempo i deres arbejde med næste råstofplan, som de først forventer at ved-

tage i 2026. Således er der mulighed for begyndende koordination med Re-

gion Hovedstaden, så vi ikke beslutter råstofplan der bygger på forskellige 

principper, så kort tid inden sammenlægningen. 

Med en ny råstofplan på dette tidspunkt i Region Hovedstaden laver vi en 

uhensigtsmæssig asymmetri, unødvendigt. 

Endelig må vi ikke glemme de store konsekvenser, det har for udviklingen af 

et lokalsamfund, hvis der planlægges med en grusgrav i nærområdet. Der 

skabes frygt for usikre veje, støj og støv, og det påvirker huspriser og tilflyt-

ning. Det ikke er rimeligt at påføre lokalsamfund disse negative konsekvenser, 

når virkeligheden ligger så langt fra prognosen, og når vi umiddelbart står 

overfor en sammenlægning af regionerne, som vil ændre vilkårene grundlæg-

gende. 


